*Praeterea*, advisa che 'l si dice che, havendo la Christianissima Regina a li di passati parturito, dui cantoni de li principal de' sguizari sono stati richiesti, et loro hanno acceptado, per compari dil Christianissimo. Cussì advisa *etiam* che questi todeschi presto si scaldano et presto si refredano. Et questo perchè non si sente che la liga de Svevia faccia quele provision per dimostrarsi contra la nation de' sguizari volendo discender, come si dicea; et che tutto si stima proceda da diversità, perchè molte republiche hanno a convenir a tal impresa, *et ubi multitudo, ibi confusio* etc.

Nota. In questo zorno, gionse in questa tera Hironimo Dedo, stato segretario a Napoli mesi . . . et zorni . . .

Nota. L'oficio di nodaro a li Governadori in loco di Hironimo Rizo delivrado a Daniel Zordan, *tamen* l'era *solum* per ducati 500, e sier Stefano Trivixan qu. sier Nicolò per ducati 2500, volendo in Colegio balotar li Savii sora le Aque tal vendeda, inteso che zenthilomeni nostri voleano esser nomi-

nadi in caso di morte dil prefato Zordan, non preseno dita vendeda, et *iterum* questa matina fono in Rialto a reincidentarlo, et fu messo per ditto Trivixan a nome di certo Bastardo ducati 3010, *tamen* non fo delivtrato. Quello seguirà noterò.

È da saper. Li XX Savii a tansar, quali sono li sotoscriti, essendoli stà deputà l' officio sotto li Camerlenghi al pian et fato certe trabache etc., *adeo* non si contentano dil locho, et l'ultimo Pregadi fono a la Signoria richiedendo uno altro loco, et cussi tolseno in Rialto nuovo, in el primo soler di le vòlte da cha' Morexini, do vòlte dove stava li Provedadori sora i officii et aittavano ducati 50, hora l' hano aute per ducati 25; hor feno li nodari et scrivani, masser et 7 fanti. *Item*, imbossolono i sestieri; primo fu Santa Croce. Feno li zenthilomeni do et do popolari per contrada a tuor la description per le caxe de li abitanti, et cussi vanno per le contrade.

*Questi sono li XX Savii.*

- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .
- Sier . . . . .

Nota. *Licet* sia carlevar, non si fa noze. Da poi Nadal in qua non è stà fato quasi noze, *solum* questa matina sier Domenego da Molin qu. sier Bernardin in la fia qu. sier Francesco Barbarigo, ditto Bellegna; et per esser Sabado de impeto subito la sposoe et la note consumò matrimonio.

Le galie di Alexandria, capitano sier Zuan Antonio da cha' Taiapiera numero do, fece la paren-

zana et vene sora porto; ma non potè intrar, et il cargo di quelle sarà notado qui avanti.

A dì 16, Domenega. Le galie di Alexandria in- 303 troe dentro, et fo sonato campanò a San Marco justa il solito.

Veneno . . . oratori brexani exponendo quanto haveano hauto in comission da la sua comunità di richieder alcune cosse, et il Doxe con la Signoria li commesse a li Savii ad aldirli.

Se intese, per via di l' orator di Franza baron di Leze, par, per uno venuto di Mantoa, come l'artelarie dil Marchexe, che venivano portate a Mantoa, erano stà prese da' francesi, et che 'l signor Marchese era in uno castelo, et francesi lo assediavano. *Tamen* non era letere di questo. Quello sarà, ne farò nota.

Da poi disnar, fo Gran Consejo. Fu posto, per li Consieri una gratia di uno, qual è di Cartolari, baidito per homicidio absente, però si vol apresentar, et fu preso et è in prexon, et dimanda gratia poter justificar le sue raxon; et li Avogadori presenti et passadi conseia se li fazi gratia. Et balotata do volte fu presa; *tamen* è cative e dolorose stampe.

Fu fato election di uno dil Consejo di X et uno di Pregadi et non passono; il resto di le voxe passoe.

*Di sier Andrea Griti procurator, provedador zeneral, e sier Polo Nani, cupitanio di Bergamo, fo letere di 14, hore . . . . ., da Roado.* Come per più vie hanno sguizari esser zonti a Lugan; sichè certissimo i vieneno. Et manda una letera hauta di Cremona, dil Governador zeneral nostro, li scrive certissimo sguizari venir etc., et che sono mia 50 lontan di Como, et che li cavali francesi andono di là di Po, par che a Fiorenzuola era il signor Alvise di Bozolo et preseno alcuni di soi cavali, che sono ritornati indriedo.

*Di Brexa, di sier Hironimo da cha' da Pe-xaro provedador zeneral, vidi letere, di 14, hore 6.* Qual manda una relation di uno vien di Trento; la copia di la qual è questa *ad litteram*.

Domino Philomeno Lupinara, partito Mercore da sera proximo da Trento, che fu a dì 12, a hore 20, reporta el duca de Bari dimane, che serano 15, se partì da Trento con 300 cavali et zercha 300 schioppetieri et vasene su per la val de l' Adese a Colornos, dove sarano 6000 fanti lanzinech per dover andar a Milano per la strada de Mombrin et per Valtolina per arivar a Como, dove a questa hora sono gionti altri 6000 lanzinech, li quali paga lo Imperador et sono conduti da Georgio Fransesperg et Hironimo Adorno, et sono de la banda de Silva

303 • Negra boni lanzinech; li altri sopra ditti 6000 li paga el Duca con li danari li sono stà mandati da Milano, et sono conduti da Francesco Castel Alto, et il conte Girardo d'Arco et conte de Chiavena; fati tal lanzinech per el contado de Tirol con gran celebrità. *Item*, el capitano Tegon et Nicolò Traunstorff conduceno 2000 grisoni per il Duca, el qual con tutte le sopraditte gente et altri 6000 tra spagnoli et lanzinech, che sono nel Stado de Milano, et *etiam* adjuncta la bona disposition de' milanesi, non cura la venuta de' sguizari, li quali esso Duca aferma che saranno in poco numero et non siano per passar per Belinzona. *Praeterea* dice, che per letere di la corte di l'Imperador si à hauto come, in la resolution de la dieta de Colonia si ha concluso, che si debbi far 2000 fanti, li quali debbiano esser per tutto April in Norimberg per unirse con li bohemi et poloni et hongari, et reprimer l'impeto del Turco.

*Item, vidi, in letere dil ditto provedador Pezaro, alcuni avisi auti di Roma, la copia di quali è questa.* Come li cavalieri hanno fatto et fanno gran gridi per esserli retenuti le page, et dimandavano almeno gli lor danari exborsati. *Item*, che cadauno de li cardinali se ne scaricava: *tandem* perchè disordine era per seguir, il cardinal Armellino et Santi Quatro hanno tolto termine 12 di a satisfar. *Item*, che ogni hora sorgono nove novele e persevera pur che 'l Papa è morto, et hor se vi agionse che anche lo Imperador è morto; voce però de' popolari malcontenti. *Item*, perchè la corte non si disfazi, è stà proibito che oficial alguno si parta, et il Cardinal nostro è stato revocato de la licentia datoli de andar *ad partes*. In Roma se fano gente con voce de voler remeter el signor de Camerino escluso. È fatto gubernator in Roma uno nepote dil cardinal Flisco, et uno bariselo novo, et è stà replicata la crida aspra di le arme. *Item*, romani hano fato intender a li cardinali che non gli sono subditi, nè vogliono esser governati da loro, perchè si à visto che non hanno governo. In la Minerva è fatta una conjuration di più 100 gioveni de amazar el gubernator et el barisello, si vorano tuorli le arme. Si fanno ogni di nove congregation di cardinali per rimediar a li disordini, et gran fatica sarà schivar qualche sedition. *Item*, che il cardinal di Como, per li danni patiti et disordini che si antivedeno, si è retirato ad alogiar in palazzo a le stantie del vescovo de Troia, et ha cassata gran parte de la famiglia.

In questo zorno, fo dito come sier Francesco Baxeio qu. sier Piero con sier Zuan Domenego suo fiol, è oficial al Canevo, andato a Zara, dove è caste-